
    議案提出者：福井市地域交通課 

議案８：森田地域コミュニティバスの運行計画変更について 

 

１ 路線の概要 

運 行 主 体 森田地区コミュニティバス運行協議会 

運行事業者 京福バス株式会社 

運 行 形 態 定時定路線（道路運送法での区分：路線定期運行） 

運 行 日 月曜日～金曜日（土日祝及び 12/30～1/3 は運休） 

運 行 車 両 36 人乗り小型バス 

利 用 者 数 （R5.4～R5.12）8,201 人 ※7.8 人/便 

 

２ 主な変更内容 

（１）運行経路の変更 

  ・午後便のルートを午前便に合わせる形で変更（仁愛女子短期大学、ユニフ

ォームネクストなどは午後便として残す。） 

  ・アピタ・エルパへの往復便の増発（第 4 便） 

資料８-１：時刻表（案）、資料８-２：路線図（案）を参照 

 

（２）ダイヤの変更 

  運行経路の変更に伴い、主に午前便のダイヤを以下の理由により変更 

  ①アピタ・エルパへの往復便の増発 

  ②バスの待機場所をバロー森田店（待ち時間 11 分）からアルビス森田店（待

ち時間 20 分）に変更 

   資料８-１：時刻表（案）を参照 

（３）停留所の新設・廃止・名称変更 

① 新設 

   アピタ・エルパへの往復便の増発に伴い、「三ケ村南」、「アピタ・エルパ

前」を新設 

  ② 廃止 

「高柳眼科」、「新鮮館つくし野店」、「森田駅西」は午後便のルートを午前

便と同じにしたことに伴い廃止 ※ 参考 令和５年４月～12月利用者数：

「高柳眼科」6人、「新鮮館つくし野店」32 人、「森田駅西」7人 

資料８ 



  ③ 名称変更 

      ・「三ケ村南」停留所が新設されたことに伴い、「三ケ村」から「三ケ村西」

に変更 

・停留所移設の要望を受け、「まるた皮ふ科クリニック」から「ドラッグス

トアコスモス森田店」に変更    

 

（４）運行日の変更 

夏休み期間（午後便）の利用を増やすため、仁愛女子短期大学の休学日に合

わせ変更を行う。 

   (旧) 土日祝及び 12/30～1/3、森田小学校夏休み期間（午後便） 

(新) 土日祝及び 12/29～1/4 

    

３ 変更予定日 

  令和６年４月１日（月）より 

 

４ 周知方法 

  ・ バス停およびバス車内への案内掲示 

  ・ 協議会を通じての地元広報への掲載 

 

５ その他 

  ・ 福井警察署には、バス停の位置確認とともにルート図を提供済。 

  ・ 運行経路およびその変更に伴うダイヤの変更については地域協議会と協 

    議済。 

 

６ 参考資料 

  資料８-１：時刻表（案）、資料８-２：路線図（案） 

  資料８-３：現行時刻表、 資料８-４：現行路線図 



2024年1月5日試走

平日（月～金）のみ運行　　土日祝日および仁短閉門時（だいたい12/29～1/4）は運休

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

1 バロー森田店 9:22 10:17 11:12 12:07 14:58 15:58 16:58

2 八重巻中南 9:23 10:18 11:13 12:08 ↓ ↓ ↓

3 稲多公民館 9:24 10:19 11:14 12:09 ↓ ↓ ↓

4 ヒガシダ歯科 9:26 10:21 11:16 12:11 14:59 15:59 16:59

5 森田駅 9:27 10:22 11:17 12:12 15:00 16:00 17:00

6 森田公民館前 9:28 10:23 11:18 12:13 15:01 16:01 17:01

7 畑内科 9:29 10:24 11:19 12:14 15:02 16:02 17:02

8 上森田３丁目 9:30 10:25 11:20 12:15 15:03 16:03 17:03

9 上野本町 9:31 10:26 11:21 12:16 15:04 16:04 17:04

10 上野本町東 9:32 10:27 11:22 12:17 15:05 16:05 17:05

11 森田さくらこども園 9:33 10:28 11:23 12:18 15:06 16:06 17:06

12 マイアクア 9:34 10:29 11:24 12:19 15:07 16:07 17:07

13 カフェ　モカジジ 9:36 10:31 11:26 12:21 15:09 16:09 17:09

14 森田東団地 9:38 10:33 11:28 12:23 15:11 16:11 17:11

28 ★三ケ村南（京福『三ケ村』バス停） ↓ ↓ ↓ 12:24 ↓ ↓ ↓

29 アピタ・エルパ前（京福バス停） ↓ ↓ ↓ 12:29 14:33 ↓ ↓ ↓

15 三ケ村西（京福『三ケ村』バス停） 9:40 10:35 11:30 14:41 15:13 16:13 17:13

16 森田栗森郵便局 9:40 10:35 11:30 14:41 15:13 16:13 17:13

17 森田団地 9:41 10:36 11:31 14:42 15:14 16:14 17:14

18 石丸城公園 9:43 10:38 11:33 14:44 15:16 16:16 17:16

19 アルビス森田店　着 9:45 10:40 11:35 14:46 15:18 16:18 17:18

19 アルビス森田店　発 10:05 11:00 11:55 14:46 15:38 16:38 17:38

20 石盛ふれあい会館 10:06 11:01 11:56 14:47 15:39 16:39 17:39

21 定正東 10:07 11:02 11:57 14:48 15:40 16:40 17:40

22 ★ドラッグストアコスモス森田店 10:08 11:03 11:58 14:49 15:41 16:41 17:41

23 鈴木歯科医院 10:10 11:05 12:00 14:51 15:43 16:43 17:43

24 森川医院 10:10 11:05 12:00 14:51 15:43 16:43 17:43

25 森田公民館前 10:11 11:06 12:01 14:52 15:44 16:44 17:44

26 森田駅 10:11 11:06 12:01 14:53 15:45 16:45 17:45

27 ヒガシダ歯科 10:12 11:07 12:02 14:54 15:46 16:46 17:46

1 バロー森田店 10:13 11:08 12:03 14:55 15:47 16:47 17:47

30 ユニフォームネクスト 15:48 16:48 17:48

31 仁愛女子短期大学 15:49 16:49 17:55

4 ヒガシダ歯科 ↓ ↓ ↓

5 森田駅 15:52 16:52 17:58

1 バロー森田店 15:55 16:55

変更点 ※１　黄ベタ：新設バス停（京福既設バス停）
※２　★マーク：名称変更バス停
※３　運転手の休憩場所：バロー森田店→アルビス森田店に変更
※４　アピタ・エルパへの延伸
※５　森田小学校の夏休み期間の午後便運休：廃止

補足 ※※１　『八重巻中南』『稲多公民館』：冬期迂回対象（毎年12月1日～翌年2月末日）
　　　　　上記に伴い１～４便の『バロー森田店』発時刻を、3分遅らせる
※※２　４便の『アピタ・エルパ前』着時刻が38系統上りと重なるため、両ダイヤ表に記載し注意を促す
※※３　５便の『アピタ・エルパ前』発時刻が38系統上りと近い（１４：２９）ため、両ダイヤ表に記載し注意を促す

2024.4.1～　森田地域コミュニティバス時刻表（京福案）

2060059
テキストボックス
資料8-1

2060059
テキストボックス
改正後



2060059
テキストボックス
資料8-2

2060059
テキストボックス
改正後





JR から JR 連絡 上り (福井方面へ )

森田駅

JR 連絡 下り (春江方面へ )

JR 連絡 上り (福井方面へ )

JR 連絡 下り (春江方面へ )

降車

JR へ
乗車

福井駅発→森田駅着

エルパ発→森田駅着

JR

　乗合
タクシー

JR

　乗合
タクシー

森田駅発→福井駅着

森田駅発→エルパ着

森田地区コミュニティバス（もりたん）時刻表

※運休日︓土曜・日曜・祝日、12月 30日～ 1月 3日、森田小学校夏休み期間 (午後便のみ運休 )
※道路事情等により、バスの運行に遅れが生じる場合がございます。

【運賃】　おとな (中学生以上 )
　　　　こども (小学生以下・未就学児 )
　　　　障がい者 (手帳をご提示ください )

100 円
50円
50円

12）マイアクア

13）カフェ モカジジ

14）森田東団地

15）三ケ村

16）森田栗森郵便局

17）森田団地

18）石丸城公園

19）アルビス森田店

20）石盛ふれあい会館

21）定正東

02）八重巻中南

01）バロー森田店北
新設バス停 /名称変更

バロー森田店

八重巻中南

稲多公民館

ヒガシダ歯科

森田駅

森田公民館前

畑内科

上森田 3丁目

上野本町

上野本町東

森田さくらこども園

マイアクア

カフェ モカジジ

森田東団地

三ケ村

森田栗森郵便局

森田団地

石丸城公園

アルビス森田店

石盛ふれあい会館

定正東

高柳眼科

新鮮館つくし野店

森田駅西

ユニフォームネクスト

仁愛女子短期大学

鈴木歯科医院

森川医院

森田公民館前

森田駅

ヒガシダ歯科

バロー森田店

まるた皮ふ科クリニック

03）稲多公民館

04）ヒガシダ歯科前

05）

06） 森田公民館前

07）畑内科前

08）上森田３丁目

09）上野本町

10）上野本町東

11）森田さくらこども園

1便

2022 年 4 月 1 日改正

2便 3便

1 便

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

⑲

⑳

㉑

㉘

㉙

㉚

㉛

㉜

㉒

㉓

㉔

㉕

㉖

㉗

①

2便 3便 4便 5便 6便

4便 5便

31）森田駅

32）ヒガシダ歯科

33）バロー森田店北

22）高柳眼科

23）新鮮館つくし野店北

24）森田駅西

25）ユニフォームネクスト

26）仁愛女子短期大学

27）まるた皮膚科クリニック

28）鈴木歯科医院

29）森川医院

30）森田公民館前

9:38

9:54

9:39

9:40

9:43

9:44

9:45

9:47

9:49

9:50

9:52

9:53

9:53

9:56

9:57

9:58

9:59

10:00

10:01

10:04

10:05

10:07

10:08

10:09

10:10

10:12

10:14

10:17

10:18

10:19

10:21

10:23

10:56

11:19

11:09

11:10

11:12

11:13

11:14

11:15

11:17

11:19

11:22

11:23

11:24

11:26

11:28

11:55

12:17

10:43

10:56

10:44

10:45

10:48

10:49

10:50

10:52

10:54

11:48

11:55

11:49

11:50

11:53

11:54

11:55

11:57

11:59

12:00

12:02

12:03

12:03

12:06

12:07

12:08

12:09

12:10

12:11 14:58

14:16 15:17 16:20

14:59

15:00

15:01

15:02

15:04

15:05

15:06

15:07

15:09

15:11

15:14

15:15

15:16

15:18

16:00

16:01

16:02

16:04

16:05

16:06

16:07

16:09

16:11

16:14

16:15

16:16

16:18

16:30

9:49

9:50

9:51

9:53

9:54

9:55

9:56

9:57

9:58

9:59

10:00

10:01

10:03

10:05

10:07

10:07

10:08

10:10

10:12

10:13

10:14

10:15

10:17

10:17

10:18

10:19

10:20

10:21

10:58

10:32

10:33

10:34

10:36

10:37

10:38

10:39

10:40

10:41

10:42

10:43

10:44

10:46

10:48

10:50

10:50

10:51

10:53

10:55

10:56

10:57

11:00

11:00

11:01

11:02

11:03

11:04

11:41

11:15

11:16

11:17

11:19

11:20

11:21

11:22

11:23

11:24

11:25

11:26

11:27

11:29

11:31

11:33

11:33

11:34

11:36

11:38

11:39

11:40

11:43

11:43

11:44

11:45

11:46

11:47

15:21

14:58

14:59

15:00

15:01

15:02

15:03

15:04

15:05

15:06

15:07

15:09

15:11

15:13

15:13

15:14

15:16

15:18

15:19

15:20

15:22

15:24

15:25

15:26

15:29

15:32

16:21

15:58

15:59

16:00

16:01

16:02

16:03

16:04

16:05

16:06

16:07

16:09

16:11

16:13

16:13

16:14

16:16

16:18

16:19

16:20

16:22

16:24

16:25

16:43

16:46

16:49

17:21

16:58

16:59

17:00

17:01

17:02

17:03

17:04

17:05

17:06

17:07

17:09

17:11

17:13

17:13

17:14

17:16

17:18

17:19

17:20

17:22

17:24

17:25

17:52

17:55

16:33

16:34

16:35

16:37

16:39

16:40

16:42

16:43

16:48

15:20

15:55 16:54

12:14

12:15

12:17

12:18

12:19

12:20

12:22

12:24

12:27

12:28

12:29

12:31

12:33

12:48

13:18

18:02

18:15

10:55

10:57

10:58

10:58

11:01

11:02

11:03

11:04

11:05

11:06

運行に関するお問い合わせ
京福バス㈱　0776-54-5171

14:16

14:4310:43

15:17 16:45

10:56

10:45

11:55 15:56

15:45

16:54 18:05

18:10( 平日 )12:15

2060059
テキストボックス
資料8-3

2060059
テキストボックス
改正前



おとな ( 中学生以上 )
こども ( 小学生以下・未就学児 )
障がい者 ( 手帳をご提示ください )

※京福バス回数券のご利用が可能です

100 円
50 円
50 円

【運賃（1 回乗車する毎に必要な金額です）】

100 円
 50 円
 50 円

2022 年 4 月 1 日改正

「森田地域コミュニティバス（もりたん）」ルート

既設停留所

運行ルート

新設停留所

仁愛女子短期大学の後は JR 森田駅に直接向かいます。
４便～ 6 便の注意点

⑦ 畑内科

② 八重巻中南

⑩ 上野本町東

⑭ 森田東団地

⑬ カフェ モカジジ

⑰ 森田団地

㉓ 鈴木歯科医院

⑲ アルビス森田店

⑲ アルビス森田店

③ 稲多公民館

⑨ 上野本町

㉑ 定正東

㉑ 定正東

午前 １～３便運行ルート

④㉗ ヒガシダ歯科

① バロー森田店

① バロー森田店

⑤㉖ 森田駅

⑥㉕ 森田公民館前

⑦ 畑内科

⑧ 上森田 3丁目

⑩ 上野本町東

⑨ 上野本町

⑥ 森田公民館前

⑪ 森田さくらこども園

⑫ マイアクア

⑯ 森田栗森郵便局

⑮ 三ヶ村
⑱ 石丸城公園

㉒ まるた皮ふ科クリニック

㉔ 森川医院

④ ヒガシダ歯科

㉜ 仁愛女子短期大学

⑤㉖ 森田駅

午後 ４～６便運行ルート

⑳ 石盛ふれあい会館

⑭ 森田東団地

⑬ カフェ モカジジ

⑰ 森田団地

⑪ 森田さくらこども園

⑫ マイアクア

⑯ 森田栗森郵便局

⑮ 三ヶ村
⑱ 石丸城公園

⑳ 石盛ふれあい会館

㉘ 高柳眼科㉙ 新鮮館つくし野店

㉚ 森田駅西

㉛ ユニフォームネクスト

⑧ 上森田 3丁目

2060059
テキストボックス
資料8-4

2060059
テキストボックス
改正前


